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    موضوع: وجود 91رشته قنات
    ویژگی: تأمین آب آشامیدنی و آبیاری محله

منطقه 5 با 91 رشته قنات در جایگاه نخست قرار دارد. 
هنوز هم بعد از گذشت سال ها اغلب این قنات ها جاری 
و ساری است. عليرضا محبعلی، مســئول آب قنات 
محله کن و متولی قنات حجت آباد، می گوید: »منبع 
اصلی آبيــاری باغ های کن رودخانه کن اســت، اما 2 
دليل باعث می شود تا از آب 6قنات  محله برای آبياری 
30درصد باغ ها استفاده کنيم. یکی اینکه حدود 80 
هکتار از باغ های کن در قسمت بالادستی قرار دارد و آب 
رودخانه کن در این محدوده جریان ندارد. دليل دوم هم 
اینکه در فصل  گرما و سال های خشکسالی تقریباً حجم 
آب رودخانه کن بسيار کم می شود و دیگر برای آبياری 

باغ ها کافی نيست.«
 حجت آبــاد، فرمانفرما، وســک، دره مال ها و 2 قنات 
در باغ مير ازجمله قنات های فعال به شــمار می روند. 

متأسفانه قنات باغ نو کم آب شــده و تقریباً نزدیک به 
خشک شدن است. آب قنات ها از ریزش های آسمانی 
تأمين می شود. اغلب این قنات ها اواخر پایيز کم آب شده 
و دوباره از اوایل بهار حجم آب آنها زیاد می شود. ميزان 
آب قنات ها با یکدیگر تفاوت دارد. اکنون حجم آب در 4 
قنات کم است. آب قنات ها به طور مستقيم در راسته ها 
و باغ ها جریان نــدارد، برای همين جلــوی قنات ها 
سد و اســتخر بزرگی ایجاد می کنند که در مدت 48 
ساعت پر می شود. این آب به وسيله »گنگ« در مدت 
6 ساعت کشيده و یکباره تخليه و برای آبياری چندین 
باغ استفاده می شود. برخلاف این قنات ها، قنات هایی 
مثل حجت آباد و وسک پرآب است و مستقيم به باغ ها 
آبرسانی می کند. همچنين قنات به کوه های سولقان 
متصل شده و پس از گذشــت حدود 150 سال، هنوز 
پرآب و محل اســتفاده باغ های کن اســت. در زمان 
زنده بودن عبدالحسين ميرزای فرمانفرما کسی جرأت 
دست درازی به این آب را نداشت. تا اواخر دهه 50 کسی 

از محل دقيق قنات فرمانفرما خبر نداشت و به صورت 
اتفاقــی در حفاری های اداره گاز پيدا شــد و با کمک 
اهالی، آبی که از این قنات عبور می کرد و مصرف خاصی 
هم نداشت، وارد نهرها شد. این قنات یکی از مهم ترین 
منابع تأمين آب حوض ها، آب انبارها و مصارف خانگی 
بود و برخلاف آب رودخانه، مردم بيشتر به آن اعتماد 
می کردند. هرکدام از قنات هــا نوبت آبی دارند که این 
نوبت های آبی بــرای امروز، دیروز یا یک ســال و 10 
سال گذشته نيســت بلکه از 200 ـ 300 سال پيش 
جریان داشته اســت. نوبت های آبی هم هرکدام اسم 
دارند مانند نوبت نخست آب، »دِزدَک اول« است. بعد 
»دزدک دوم«، سپس »واهِنگی«، »زیادی«، »قرِیشا«، 
»شغال«، »اسمالون«، »سِيت«، »مُبارز«، »گرگ« و 

»ملاحسن« اسم نوبت های آبی است.
هرکدام از این نوبت ها 24 ساعت وقت آب دارند. این 
اسم گذاری ها به گذشته دور تعلق دارد تا از طریق آن 

محدوده آبياری باغ ها مشخص باشد.

یادی از تاریخ سازان 
جاوید محله

  موضوع: شهدای محله کن
  ویژگی: تقدیم 146شهید انقلاب، جنگ و مدافع 

حرم

اهالی محله کن مردمانــی مذهبی و پایبند به 
اصول انقلاب اسلامی اند. تقدیم 146شهيد به 
انقلاب، جنگ تحميلی و برای دفاع از حرم مطهر 

حضرت زینب)س( گواه این مدعاست.

نخستین شهید انقلاب 
اسلامی

»علی اکبر بستانچی«  
در هجدهــم بهمــن 
1336در تهران متولد 
شــد. تحصيلاتش را تا پایان دوره متوسطه 
ادامه داد و بعد از آن به عنوان کارگر چاقو ساز 
مشغول کار شد. او یکی از مخالفان سرسخت 
حکومــت پهلوی بــود و با هــدف پيروزی 
آرمان های انقلابی مــردم و امام خمينی)ره( 
روز 17شهریور ماه سال 1357راهی ميدان 
شــهدا، ميدان ژاله ســابق، برای شرکت در 
تظاهرات معروف روز جمعه ســياه شد و در 
همين ميدان در اثر اصابــت گلوله مأموران 
رژیم پهلوی به ســينه اش به شهادت رسيد. 
او نخســتين شــهيدی بود که از محله کن 
تقدیم به کشــور و انقلاب اسلامی شد. این 
شهيد در زادگاهش، امامزاده جعفر باغ فيض 

آرميده است.

نخستین و مسن ترین 
شهید جنگ تحمیلی

حبيب الله  روســتایی،  
5مهر سال1301متولد 
شــد. ایــن شــهيد از 
کشــاورزان مؤمن و متدین محله کن بود که از 
همان سال های نخست پيروزی انقلاب اسلامی 
برای حفاظت از تماميت ارضی کشــور و نهال 
نوپای انقلاب اسلامی همرزم شهيد چمران شد 
و در نبرد های نامنظم شرکت کرد و در یکی از 
همين نبردها در 27بهمن ماه سال1359وقتی 
58ســاله بود، برای دفاع از کشــور در کرخه 
به فيض رفيع شــهادت نایل شــد. این شهيد 
نخستين و مسن ترین شــهيد جنگ تحميلی 

محله کن است.

جوان ترین شــهید 
جنگ تحمیلی

احــــمد کاشانـــی،  
سال1345متولد شد. 
ایــن شــهيد نوجوان 
ازجمله افرادی بود که با حمله نيروهای بعثی  
عراق به کشــور درس و مدرســه را رها کرد 
و برای دفاع از جان و ناموس کشــور تفنگ 
به دست راهی جبهه های جنگ در غرب کشور 
شد. احمد 9آذر ماه ســال 1361در عمليات 
مسلم بن عقيل در منطقه سومار به شهادت 
رسيد. او در زمان شهادت 16سال داشت. پيکر 
پاک این کم سن ترین شهيد جنگ تحميلی 
محله کن در گلزار شــهدای کابل الحسين، 

محله  دار قاضی آرام گرفته است.

20خانه نورانی

  موضوع: مساجد 
  ویژگی: وقف بخشی از خانه ها برای مسجد

مساجد قدیمی محله کن نشان دهنده بافت مذهبی این 
محله هســتند، به طوری که این محله 20 مسجد را در 
دل خود جای  داده است. آنگونه که اهالی قدیمی محله 
می گویند در گذشته، در محله کن رسم بوده قسمتی از 
زمين یا خانه را برای ساخت مســجد، اختصاص دهند. 
فضای اختصاص داده شده به این مساجد اغلب کوچک 
بوده و فقط به دليل علاقه به گسترش فضاهای مذهبی 
در محله کن دایر می شدند. اگر چه برخی از این مساجد، 
محل تجمع اهالی یا برگزاری نمــاز جماعت نبودند، اما 
برخی دیگر پاتوق انقلابيون غرب تهران به شمار می آمدند، 
مانند مسجد کوچک »ميانه« یا به قول محلی ها »مسجد 
مونه« که در روستای کن همچنان پابرجاست. این مسجد 
به ظاهر کوچک محل رفت وآمد شــخصيت ها و مبارزان 
بزرگی بود. اهالی روســتاهای غرب تهران از روســتای 
امامزاده داوود)ع(، سولقان و کن گرفته تا پونک، حسن آباد 

و... برای آموزش قــرآن و احکام به صورت هفتگی در این 
مسجد دورهم جمع می شدند. تربيت نيروهای انقلابی و 
برنامه ریزی برای مبارزات انقلاب در دهه 50یکی از اهداف 

نمازگزاران و انقلابيون محله کن بود.
یکی از نکات جالب مساجد کن قرار داشتن در کنار منابع 
آبی است. تقریبا همه مســاجد کن یا در کنار آب انبارها 
ساخته  شده  یا در کنار جوی ها و چاه ها بنا شده اند یا برای 
آنها آب انبار ساخته  شده است. محله بالان 4 مسجد دارد 
که همگی به منابع آب دسترسی دارند. مسجد سر چاه، 
در کنار چاه بزرگ آب ساخته  شده است، مسجد آب انبار، 
خود آب انبار کوچکی داشــته اســت، مسجد حضرت 
ابوالفضل)ع( در کنار آب انبار بزرگ محله ساخته  شده و 
مسجد امام حسن مجتبی)ع( نيز در کنار چاه بزرگ محله 
ميانده قرار گرفته است. علاوه بر 4 مسجد این محله، محله 
ميانده دارای 4 مسجد، محله سرآسياب دارای 4 مسجد، 
محله اسماعيليون دارای 2 مسجد و محله درقاضی دارای 
3 مسجد است. غير از این 17 مســجد، 3 مسجد نوساز 
دیگر هم در محله کن وجود دارد. مسجد المهدی )عج( 

که توسط ملایری های ســاکن کن وقف و احداث  شده 
روبه روی قنات بزرگ کن است. مسجد سيدالشهدا)ع( 
نيز چند سالی است توســط آذربایجانی های ساکن کن 
ساخته شده است. مسجد نوساز دیگری که در محدوده 
ایستگاه یخچال کن ساخته  شده،  مسجد المهدی )عج( 
است که گفته می شود توسط فردی به نام حاج  غلامحسين 
وقف  شده و در سال های اخير مسجد و درمانگاهی در آن 
ساخته  شده است. امروز همه این مساجد فعالند و هنگام 

اذان درهایشان روی نمازگزاران باز است.

روان و جاری، همچون زندگی
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